⁶¹ Tenże, *Laik o umyśle*, rozdz. XIV, n. 152-153, s. 233-235. „Przecież patrząc na obraz Stwórcy, który najwyraźniej jaśniej w intelektbilności, czyli tam, gdzie umysł upodabnia się do Bożej prostoty, Platon tam właśnie ustanowił podstawę i substancję umysłu, który – jak uważał – trwa po śmierci ciała. W porządku natury intelektbilność poprzedza inteligencję, lecz wyradza się w nią wówczas, gdy odstępuje od Bożej prostoty, w której wszystko jest jednym i gdy chce w sobie samej oglądać wszystkie rzeczy tak, jakby każda rzecz miała swój własny, odrębny od innych byt. Następnie jeszcze bardziej wyradza się umysł, kiedy poprzez ruch rozumu pojmuje rzeczy nie w sobie samym, ale jako formę istniejącą w zmiennej materii. Umysł nie może tam pojąć prawdy, ale skłania się ku jej obrazowi. Arystoteles zaś, który rozważał wszystkie rzeczy, o ile podpadają pod nazwy, które zostały nadane dzięki działaniu rozumu, uznał rozum za podstawę, i być może dlatego twierdzi, że rozum wstępuje do inteligencji poprzez nauczanie, które realizuje się za sprawą słów, a następnie w sposób najbardziej wzniosły, wstępuje do intelektbilności. Stąd Arystoteles bierze rozum jako podstawę wstępowania intelektu. Platon zaś uznaje intelektbilność jako podstawę zstępowania intelektu. Tak oto wydaje się, że między nimi zachodzi jedynie różnica sposobów rozważania”. Problem ten podejmowany jest też w: tenże, *O oświeconej niewiedzy*, ks. II, rozdz. IX, s. 132-139.

⁶² Tenże, *O oświeconej niewiedzy*, ks. II, rozdz. V-VI, s. 114-121. Podobnie głosi Tomasz z Akwinu (STh. I^a q. 15 a. 1 co.): „Respondeo dicendum quod necesse est ponere in mente divina ideas. Idea enim Graece, Latine forma dicitur, unde per ideas intelliguntur formae aliarum rerum, praeter ipsas res existentes. Forma autem alicuius rei praeter ipsam existens, ad duo esse potest, vel ut sit exemplar eius cuius dicitur forma; vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formae cognoscibilia dicuntur esse in cognoscente. Et quantum ad utrumque est necesse ponere ideas. Quod sic patet. In omnibus enim quae non a casu generantur, necesse est formam esse finem generationis cuiuscumque. Agens autem non ageret propter formam, nisi in quantum similitudo formae est in ipso. Quod quidem contingit dupliciter. In quibusdam enim agentibus praeexistit forma rei fiendae secundum esse naturale, sicut in his quae agunt per naturam; sicut homo generat hominem, et ignis ignem. In quibusdam vero secundum esse intelligibile, ut in his quae agunt per intellectum; sicut similitudo domus praeexistit in mente aedificatoris. Et haec potest dici idea domus, quia artifex intendit domum assimilare formae quam mente concepit. Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, ut infra patebit, necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus. Et in hoc consistit ratio ideae”.